
   PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS

DECRETO FINANCEIRO Nº 1.613 DE 02 DE MARÇO DE 2020. 

Abre, no âmbito do Poder Executivo Municipal, o 

crédito adicional suplementar, no valor de 

R$5.032.379,52 (cinco milhões, trinta e dois mil, 

trezentos e setenta e nove reais e cinquenta e dois 

centavos), com recurso oriundo de SUPERÁVIT 

FINANCEIRO da Fonte de Recurso: 95 (Ação 

Judicial FUNDEF - Precatórios) e 28 (Fundo 

Estadual de Assistência Social - FEAS) na forma que 

indica e dá outras providências. 

A Prefeita Municipal de Lauro de Freitas, Estado da Bahia, no uso de suas atribuições legais, com 

fundamento no que dispõe a Lei Federal nº. 4.320, de 1964, em seus artigos 41, incisos e 43, § 1º inciso 

I, combinado com o disposto na Lei Complementar Federal no. 101 de 2000 (LRF), artigo 8º parágrafo 

único e devidamente autorizado pelo artigo 4º, inciso I, da Lei Orçamentária Anual (LOA) nº 1.845, de 

27 de dezembro de 2019 (LOA), que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Lauro de 

Freitas Para o Exercício Financeiro de 2020”. 

DECRETA

Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Municipal vigente, no âmbito do Poder Executivo, o crédito adicional 

suplementar no valor de R$5.032.379,52 (cinco milhões, trinta e dois mil, trezentos e setenta e nove 

reais e cinquenta e dois centavos), destinados ao reforço das dotações indicadas no Anexo Único deste 

Decreto. 

Art. 2º Os recursos necessários à execução do disposto no artigo anterior decorrerão de incorporação 

SUPERÁVIT FINANCEIRO efetivamente apurado no Balanço Patrimonial do exercício anterior 

(2019).

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WJE4QCSUAL/PYXQHK9/OBG

Quinta-feira
23 de Abril de 2020
42 - Ano VIII - Nº 1674



   PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS

Art. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Lauro de Freitas, 02 de março de 2020. 

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

Luiz Antonio de Souza 

Secretário Municipal da Fazenda 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE 

Luis Maciel de Oliveira 

Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WJE4QCSUAL/PYXQHK9/OBG

Quinta-feira
23 de Abril de 2020

43 - Ano VIII - Nº 1674



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2020

DECRETO FINANCEIRO 1613/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1845 / 2019,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
5.032.379,52 (CINCO MILHÕES E TRINTA E DOIS MIL
E TREZENTOS E SETENTA E NOVE REAIS E
CINQUENTA E DOIS CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
1000 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
2528 ENCARGOS COM CONCESSIONÁRIAS DE SERVIÇOS PÚBLICOS PARA A SEC. M. DE EDUCAÇÃO

33903900 - 0295000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

1001 FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
1197 REQUALIFICAÇÃO FÍSICAS DE UNIDADES BÁSICAS DE ENSINO

44905100 - 0295000 Obras e Instalações 240.000,00

240.000,00Soma da Ação:
2208 DISTRIBUIÇÃO DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA OS ALUNOS

33903000 - 0295000 Material de Consumo 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2216 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - CRECHE

44905200 - 0295000 Equipamentos e Material Permanente 17.520,00

17.520,00Soma da Ação:
2604 FUNCIONAMENTO DA REDE DE EDUCAÇÃO BÁSICA - ENSINO FUNDAMENTAL

33903000 - 0295000 Material de Consumo 2.547.638,02
44905200 - 0295000 Equipamentos e Material Permanente 2.060.221,50

4.607.859,52Soma da Ação:

Soma da Unidade: 4.866.379,52

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2013 MANUT. DOS SERVIÇOS,PROGRAMAS,PROJTs E EQUIPTOS DE PROTEÇÃO SOCIAL ESPECIAL

33504300 - 0228000 Subvenções Sociais 136.000,00

136.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 136.000,00

Total Geral: 5.032.379,52

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de Superavit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial
do exercício anterior, na forma estabelecida no Art. 43, paragrafo 1º, inciso I da Lei 4.320/64.

SUPERÁVIT FINANCEIRO
0228000 Fundo Estadual de Assistência Social - FEAS 136.000,00
0295000 Ação Judicial FUNDEF - Precatórios 4.896.379,52

Total Geral: 5.032.379,52

02/03/2020

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 2 de março de 2020.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WJE4QCSUAL/PYXQHK9/OBG

Quinta-feira
23 de Abril de 2020
44 - Ano VIII - Nº 1674



   PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS

DECRETO FINANCEIRO N.º 1.615, DE 30 DE MARÇO DE 2020. 

Altera o QUADRO DE DETALHAMENTO DE 

DESPESA - QDD, do Orçamento Fiscal e Seguridade 

no âmbito do Poder Executivo Municipal, para o 

exercício financeiro de 2020 e dá outras providências. 

A PREFEITA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais e constitucionais, com fundamento no artigo 35, § 1º ao § 4º inciso I da Lei de 

Diretrizes Orçamentárias (LDO) nº. 1.796, de 15 de Julho de 2019 e em conformidade com o Decreto 

Municipal no. 1.583, de 02 de Janeiro de 2020. 

DECRETA

Art. 1º Fica alterado o QDD – Quadro de Detalhamento de Despesa do Orçamento Fiscal e Seguridade, 

das Unidades Orçamentárias em consonância com os Programas de Trabalho fixados na Lei 

Orçamentária Anual nº 1.845 de 27 de dezembro de 2019 (LOA), indicadas no Anexo I integrante a 

este Decreto. 

Art. 2º  Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Gabinete da Prefeita Municipal de Lauro de Freitas, Estado Bahia, em 30 de março de 2020. 

Moema Isabel Passos Gramacho

Prefeita Municipal 

Luiz Antonio De Souza 

Secretário Municipal da Fazenda 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 

Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WJE4QCSUAL/PYXQHK9/OBG

Quinta-feira
23 de Abril de 2020

45 - Ano VIII - Nº 1674



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2020

DECRETO FINANCEIRO 1615/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1796 / 2019,

ALTERAÇÃO DO QDD no valor de 54.000,00
(CINQUENTA E QUATRO MIL REAIS ) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica alterado o QDD - Quadro de Detalhamento da Despesa, aprovado pelo Decreto correspondente a Programação das
Despesas das Secretarias Municipais e dos Órgãos diretamente subordinados ao Prefeito(a), conforme detalhamento abaixo:

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2180 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

33903000 - 0129000 Material de Consumo 13.000,00

13.000,00Soma da Ação:
2181 APRIMORAMENTO E EXECUÇÃO DA GESTÃO CADASTRO ÚNICO

33903000 - 0129000 Material de Consumo 41.000,00

41.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.000,00

Total Geral: 54.000,00

Art. 2º - Os recursos para atender as adições previstas no artigo 1º decorrem de reduções das seguintes dotações orçamentárias:
1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2180 APRIMORAMENTO DA GESTÃO DO SUAS

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 13.000,00

13.000,00Soma da Ação:
2181 APRIMORAMENTO E EXECUÇÃO DA GESTÃO CADASTRO ÚNICO

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 41.000,00

41.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 54.000,00

Total Geral: 54.000,00

30/03/2020

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de março de 2020.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WJE4QCSUAL/PYXQHK9/OBG

Quinta-feira
23 de Abril de 2020
46 - Ano VIII - Nº 1674



   PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITAS

DECRETO FINANCEIRO N.º 1.617 DE 30 DE MARÇO DE 2020. 

Abre CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ao 

Orçamento Fiscal e Seguridade, no montante global de 

R$4.945.146,19 (quatro milhões, novecentos e 

quarenta e cinco mil, cento e quarenta e seis reais e 

dezenove centavos) para reforço de dotações 

consignadas ao orçamento em vigor, no âmbito do 

Poder Executivo Municipal, na forma que indica e dá 

outras providências. 

A PREFEITA DO MUNICÍPIO DE LAURO DE FREITAS, Estado da Bahia, no uso de suas 

atribuições legais, 

CONSIDERANDO: 

I -  O fundamento que dispõe a Lei Federal nº. 4.320, de 1964, no artigo 7º inciso I, artigos 42 e 43, 

§ 1º. Inciso III, e 

II - O artigo 4º, inciso III, da Lei Orçamentária Anual nº 1.845, de 27 de dezembro de 2019 (LOA), 

que “Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Lauro de Freitas Para o Exercício 

Financeiro de 2020”.

DECRETA

Art. 1º Fica aberto, no corrente exercício financeiro, o Crédito Adicional Suplementar para as unidades 

orçamentárias, na quantia de R$4.945.146,19 (quatro milhões, novecentos e quarenta e cinco mil, cento 

e quarenta e seis reais e dezenove centavos), destinados a adicionar recursos para as dotações 

orçamentárias, conforme discriminados no Anexo I. 

Art. 2º Os recursos necessários para atender o presente Crédito Adicional Suplementar, referido no 

artigo anterior, apurados de acordo com o artigo 43, parágrafo 1º, inciso III, da Lei Federal nº 4.320 de 

1964, decorrerão dos recursos provenientes das anulações parciais e/ou totais indicadas no Anexo I.

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WJE4QCSUAL/PYXQHK9/OBG

Quinta-feira
23 de Abril de 2020

47 - Ano VIII - Nº 1674



   PREFEITURA MUNICIPAL DE
LAURO DE FREITASArt. 3º Este decreto entra em vigor na data de sua publicação. 

Lauro de Freitas, 30 de março de 2020.  

Moema Isabel Passos Gramacho 

Prefeita Municipal 

Luiz Antonio de Souza 

Secretário Municipal da Fazenda 

REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE, 

Luis Maciel de Oliveira 

Secretário Municipal de Governo 

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WJE4QCSUAL/PYXQHK9/OBG

Quinta-feira
23 de Abril de 2020
48 - Ano VIII - Nº 1674



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2020

DECRETO FINANCEIRO 1617/2020

DECRETA

O(A) Prefeito(a) Municipal de LAURO DE FREITAS, ESTADO DA BAHIA, no uso de suas atribuições legais, constitucionais e de acordo com o que
lhe confere a Lei Nº 1845 / 2019,

Abre CRÉDITO SUPLEMENTAR no valor de
4.945.146,19 (QUATRO MILHÕES E NOVECENTOS E
QUARENTA E CINCO MIL E CENTO E QUARENTA E
SEIS REAIS E DEZENOVE CENTAVOS) e dá outras
providências.

Art. 1º - Fica aberto CRÉDITO SUPLEMENTAR, na importância supra, para reforço das seguintes Dotações:
0100 GABINETE DA PREFEITA
2020 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DO GABINETE

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 1.000,00

1.000,00Soma da Ação:
2638 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DO GABINETE DA PREFEITA

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 30.000,00

30.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 31.000,00

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2641 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE GOVERNO

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0500 SEC MUN DE DESENV ECON, IND, COMERCIO,SERV E INOV TECNOLOG
2204 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC PLANEJ, CIÊNCIA E TEC E

DESENVOLV.ECONÔMICO
31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 10.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2024 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO SEC. MUNICIPAL DE

ADMINISTRAÇÃO
33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00
33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 8.500,00

10.500,00Soma da Ação:
2643 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:
2866 MANUTENÇÃO DO CENTRO ADMINISTRATIVO DE LAURO DE FREITAS - CALF

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 859.607,56

859.607,56Soma da Ação:

Soma da Unidade: 890.107,56

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0019 AMORTIZAÇÃO E ENCARGOS DA DÍVIDA PÚBLICA MUNICIPAL

46909300 - 4190000 Indenizações e Restituições 3.375.795,06

3.375.795,06Soma da Ação:
2644 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. M. DA FAZENDA

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 12.000,00

12.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.387.795,06

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2026 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC SERVIÇOS PÚBLICOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:
2158 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 518.643,57

518.643,57Soma da Ação:
2163 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA LIMPEZA URBANA

33909200 - 0100000 Despesas de Exercícios Anteriores 14.600,00

14.600,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WJE4QCSUAL/PYXQHK9/OBG

Quinta-feira
23 de Abril de 2020

49 - Ano VIII - Nº 1674



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2020

DECRETO FINANCEIRO 1617/2020
Soma da Unidade: 535.243,57

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
2027 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC. DE INFRAESTRUTURA

33903000 - 0100000 Material de Consumo 2.000,00

2.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 2.000,00

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2181 APRIMORAMENTO E EXECUÇÃO DA GESTÃO CADASTRO ÚNICO

33903900 - 0129000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 34.000,00

34.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
2652 ADMINIST. DE PESSOAL E ENCARGOS DA SEC. DE TRÂNSITO, TRANSP. E ORDEM PÚBLICA

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 20.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS
2035 MANUT. DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. M. AMBIENTE, SANEAM. E R.

HÍDRICOS
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:
2654 ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL E ENCARGOS DA SECRETARIA

31909400 - 0100000 Indenizações e Restituições Trabalhistas 15.000,00

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 30.000,00

Total Geral: 4.945.146,19

Art. 2º - Para fazer face ao Crédito aberto no artigo 1º, utilizar-se-ão os recursos de anulação total e/ou parcial de dotações, de acordo
com o previsto no Art. 43, paragrafo 1º, inciso III da Lei 4.320/64, conforme discriminação abaixo:

0400 SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO
2397 GERENCIAMENTO DA OUVIDORIA PLENA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

5.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 5.000,00

0600 SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
2133 CAPACITAÇÃO DE SERVIDORES PÚBLICOS DA SEC. M. DE ADMINISTRAÇÃO

33903300 - 0100000 Passagens e Despesas Com Locomoção 1.000,00
33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 1.000,00
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 1.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 4.000,00

7.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 7.000,00

0700 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA
0002 OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIA E CONTRIBUTIVAS

33904700 - 0100000 Obrigações Tributárias e Contributivas 200.000,00

200.000,00Soma da Ação:
2025 MANUTENÇÃO DE SERVIÇOS TÉCNICO E ADMINISTRATIVO DA SEC FAZENDA

33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 8.500,00
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 20.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 47.000,00

75.500,00Soma da Ação:
2137 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS FINANCEIRO, FISCAL E TRIBUTÁRIO

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 20.000,00

20.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 295.500,00

0800 SECRETARIA MUNICIPAL DE SERVIÇOS PÚBLICOS
2009 MANUTENÇÃO DOS SERVIÇOS DA DEFESA CIVIL

44905200 - 0100000 Equipamentos e Material Permanente 4.600,00

4.600,00Soma da Ação:

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 2 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WJE4QCSUAL/PYXQHK9/OBG

Quinta-feira
23 de Abril de 2020
50 - Ano VIII - Nº 1674



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS

MARÇO/2020

DECRETO FINANCEIRO 1617/2020
2158 MANUTENÇÃO DA ILUMINAÇÃO PÚBLICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 678.251,13

678.251,13Soma da Ação:
2861 MANUTENÇÃO E LIMPEZA DE RIOS, CÓRREGOS, CANAIS E LAGOS

33903000 - 0100000 Material de Consumo 10.000,00

10.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 692.851,13

0900 SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA
1183 AMPLIAÇÃO DA REDE DE MACRO E MICRO DRENAGEM

44905100 - 4190000 Obras e Instalações 3.375.795,06

3.375.795,06Soma da Ação:
1347 OBRAS DE INFRAESTRUTURA URBANA - OP

44905100 - 0100000 Obras e Instalações 90.000,00

90.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 3.465.795,06

1201 FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FMAS
2012 SERVIÇO DE PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA

31901100 - 0129000 Vencimentos e Vantagens Fixas - Pessoal Civil 34.000,00

34.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 34.000,00

1500 SECRETARIA MUN.DE TRÂNSITO, TRANSPORTE E ORDEM PÚBLICA
1298 IMPLEMENTAÇÃO DE SINALIZAÇÃO DE TRÂNSITO HORIZONTAL, VERTICAL, SEMAFÓRICA

33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 275.000,00

275.000,00Soma da Ação:
2033 MANUTENÇÃO DE SERV. TÉCNICO E ADM. DA SEC. M. TRÂNSITO, TRANSP. E O. PÚBLICA

33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 100.000,00

100.000,00Soma da Ação:
2864 REMODELAGEM DOS SISTEMAS DE TRÂNSITO E TRANSPORTE

33903500 - 0100000 Serviços de Consultoria 50.000,00
33903900 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica 5.000,00

55.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 430.000,00

1700 SECRETARIA MUN. DE MEIO AMBIENTE, SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS
2035 MANUT. DE SERVIÇOS TÉCNICOS E ADMINISTRATIVO DA SEC. M. M. AMBIENTE, SANEAM. E R.

HÍDRICOS
33903600 - 0100000 Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Física 5.000,00
33903700 - 0100000 Locação de Mão-de-obra 10.000,00

15.000,00Soma da Ação:

Soma da Unidade: 15.000,00

Total Geral: 4.945.146,19

30/03/2020

Município de Lauro De Freitas, Estado Da Bahia 30 de março de 2020.
Art. 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas todas as disposições em contrário.

MOEMA ISABEL GRAMACHO
PREFEITA MUNICIPAL Mat.1

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 3 de 3

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WJE4QCSUAL/PYXQHK9/OBG

Quinta-feira
23 de Abril de 2020

51 - Ano VIII - Nº 1674



ESTADO DA BAHIA
PREFEITURA MUNICIPAL DE LAURO DE FREITAS
Demonstrativo Verificação de Créditos Adicionais por Superavit

MARÇO/2020

Decreto Data Fonte Valor

DEMONSTRATIVO DE ABERTURA DE CRÉDITOS ADICIONAIS POR SUPERÁVIT FINANCEIRO

1592 02/01/2020 95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 13.211.480,84
1602 03/02/2020 95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 5.040.840,00
1606 03/02/2020 18/19 - TRANSFERÊNCIAS FUNDEB 190.000,00
1613 02/03/2020 28 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 136.000,00
1613 02/03/2020 95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 4.896.379,52

Total: 23.474.700,36

Fonte Superavit Verificado (a) Superavit Utilizado Saldo a Utilizar (a-b)

RESUMO DA ABERTURA DE CRÉDITOS - SUPERÁVIT FINANCEIRO POR FONTE

00 - RECURSOS ORDINÁRIOS 2.377.961,06 0,00 2.377.961,06
01 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -
EDUCAÇÃO - 25%

-2.259.835,41 0,00 -2.259.835,41

02 - RECEITAS DE IMPOSTOS E TRANSFERÊNCIAS DE IMPOSTOS -
SAÚDE - 15%

-8.383.151,54 0,00 -8.383.151,54

04 - CONTRIBUIÇÃO AO PROGRAMA ENSINO FUNDAMENTAL - SALÁRIO
EDUCAÇÃO

-120.647,70 0,00 -120.647,70

10 - FCBA - FUNDO DE CULTURA DO ESTADO DA BAHIA 41.642,15 0,00 41.642,15
14 - ASPS - TRANSFERÊNCIA DE RECURSOS DO SUS 2.303.107,19 0,00 2.303.107,19
15 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FUNDO NACIONAL DE
DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - FNDE

1.916.325,30 0,00 1.916.325,30

16 - CONTRIBUIÇÃO DE INTERVENÇÃO DE DOMÍNIO ECONÔMICO -  CIDE 35.045,69 0,00 35.045,69
18/19 - TRANSFERÊNCIAS FUNDEB 2.109.371,19 190.000,00 1.919.371,19
22 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - EDUCAÇÃO 50.643,96 0,00 50.643,96
24 - TRANSFERÊNCIAS DE CONVÊNIOS - OUTROS (NÃO RELACIONADOS
À EDUCAÇÃO/SAÚDE)

13.761.540,88 0,00 13.761.540,88

28 - FUNDO ESTADUAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL - FEAS 575.335,70 136.000,00 439.335,70
29 - TRANSFERÊNCIAS DE RECURSOS DO FNAS 1.818.651,29 0,00 1.818.651,29
30 - TRANSFERÊNCIAS DO FUNDO DE INVESTIMENTO ECONÔMICO
SOCIAL - FIES

-899,05 0,00 -899,05

42 - ROYALTIES 453.100,86 0,00 453.100,86
44 - CESSÃO ONEROSA - VOLUMES EXCEDENTES DO PRÉ-SAL 1.118.543,11 0,00 1.118.543,11
90 - OPERAÇÕES DE CRÉDITO INTERNAS 3.100.246,07 0,00 3.100.246,07
92 - ALIENAÇÃO DE BENS 169.657,36 0,00 169.657,36
95 - AÇÃO JUDICIAL FUNDEF - PRECATÓRIOS 118.467.321,66 23.148.700,36 95.318.621,30

Total: 137.533.959,77 23.474.700,36 114.059.259,41

Contabilis - Gestão Pública /   / Página 1 de 1

Esta edição encontra-se no site oficial deste ente.

Lauro de Freitas

CERTIFICAÇÃO DIGITAL: WJE4QCSUAL/PYXQHK9/OBG

Quinta-feira
23 de Abril de 2020
52 - Ano VIII - Nº 1674


